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 بسم الله الرحمن الرحیم

 
 

 یافته؛از اعتراض تا اغتشاش سازمان

 های اخیرشناسی آشوبماهیت

 و چگونگی مواجهه با آنها

این  ریزی داشت؛این حرکات عادّی نبود، طبیعی نبود. این اغتشاش برنامه»

ی ی این دختر جوان هم نبود، یک بهانهشده بود. اگر قضیهّریزیبرنامهاغتشاش 

کردند برای اینکه امسال در اولّ مهر به دلیلی که عرض خواهم دیگری درست می

کرد، در کشور ناامنی درست کنند، اغتشاش درست کنند. چه کسی این را 

کار آمریکا، کار رژیم  ریزیگویم این برنامهریزی کرده؟ بنده به صراحت میبرنامه

ریزی اند برنامهروهای آنها است؛ نشستهغاصب و جعلی صهیونیستی و دنباله

های خائن هم که بگیران آنها، بعضی از ایرانیاند. عمََله و مزدوران و حقوقکرده

                                                      .«در بیرون از کشور هستند، به اینها کمک کردند

 (  1401مهر11)رهبر معظم انقلاب،
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 چکیده

در جمهوری اسلامی ایران از سوی « اغتشاش و درگیری راهبرد ایجاد» -1

های اخیر و سالها ای صرفا امروزی و برای ماهخورده آن پدیدهدشمنان قسم

توان گفت روندی کاملاً شناخته شده است که گاه با ماهیت نیست بلکه می

گاه به مثابه تاکتیک و بهانه در معارضه و مقابله با انقلاب و  راهبردی و

بخشی انقلاب جمهوری اسلامی عمل کرده است و تا ماهیت اسلامی و الهام

ها و تداوم توان بر روند تولید بهانهو جمهوری اسلامی پا برجاست، نمی

 اغتشاشات نقطه پایانی گذاشت.

های ا آگاهی از نارضایتیها ببیگانگان و ضدانقلاب در این آشوب -2

هایی چون توئیتر، تلگرام و اینستاگرام تلاش موجود و استفاده از بستر شبکه

هایی از جامعه، بویژه جوانان، آنها را علیه کردند تا با فریب و اغوای بخش

گری آنها نیز بدین نحو بود که با نظام وارد خیابان کنند. مکانیسم بسیج

های را برای گیرندگان پیام« عمومیت لازم»ایی که استخدام ادبیات و شعاره

آنها؛ یعنی جوانان داشت، آنها را وارد خیابان کردند. این شعارها هم پیرامون 

ای که برای نسل جوان مسأله دفاع از آزادی و حقوق زنان تعریف شد؛ مسأله

داری ضدانقلاب به اغتشاش، جذابیت دارد، اما در صحنه عمل با میدان

 و تخریب منجر شد. آشوب 

توان شامل پنج های اخیر را به ترتیب میگران یا بازیگران آشوبآشوب  -3

لایه دانست: بیگانگان معارض، ضدانقلاب داخلی، برخی نخبگان سیاسی 
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معارض که در سابقه آنها دست یازیدن به انواع تحرکات ضدامنیتی مانند فتنه 

بقه متوسط شهری و های ناراضی و معترض طوجود دارد و لایه 88

های مشهور دو نقش مهم ایفا کردند: برخی از آنها مانند ها. چهرهسلبریتی

ی نخست آشوب همراهی کردند و برخی دیگر علی کریمی عملاً با دو لایه

دعوت به آشوب( در تحریک جوانان با انتقاد و حمله به نظام)در عین عدم

 مؤثر بودند. 

اند از: ناکامی دشمنان در این برهه عبارتدلایل چرایی ایجاد آشوب در   -4

های گذشته با روند پیشرفت انقلاب و نظام اسلامی، هدف قرار دادن دشمنی

نمایی در مذاکرات احیای برجام، بستهای ایمانی و ملی ایران، بنسرمایه

های ترانزیتی رویکرد امیدبخش دولت سیزدهم، هدف قرار دادن ظرفیت

بست غرب در پروژه تسخیر دالان جعلی زنگزور و بن ایران، احتمال پیشبرد

 رو به جلو. جنگ اوکراین و انتقام از ایران به دلیل مواضع

برنامه و های اخیر در ایران، بیسر بودن آشوببا توجه به بی  -5

غیرهدفمند بودن آنها در عین وجود عنصر سازماندهی قوی و تأثیرپذیری 

ای جز سوق دادن کشور به سمت نتیجه بالا از فضای مجازی، این تحولات

های اجتماعی ندارد. بنابراین، در مواجهه با خشونت و تعارضی کردن شکاف

آنها ضمن تلاش برای آرام کردن اوضاع و برخورد قاطع و قانونی با مسببین 

های کشور و محرکین آشوب، بایستی با تبیین شرایط حساس کشور و توطئه

 ن مانع پیوستن آنها به این قبیل رخدادها شد. ها و جوانابرای سلبریتی
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 مقدمه

اعتراضی پیرامون فوت مهسا امینی در روزهای  –گیری فضای احساسی شکل

های هنجارشکن و مخرب شد، اگرچه در نوع اخیر، که منتهی به یکسری حرکت

رسد، اما در عین حال این اولین بار نیست که با وقوع یک خود بدیع به نظر می

اعتراضی بویژه در  –های سهمگین انتقادی گیری فضاسازید، شاهد شکلرخدا

گرفته پیرامون سقوط هواپیمای اوکراینی، ای هستیم. فضاهای شکلحوزه رسانه

توان شبیه فضای برساخته در روزهای اخیر پرونده نوید افکاری و... را می

ا و بستر انجام آنها هها گویا شاهد تغییر شکل اعتراضدانست. در همه این اتفاق

ای هستیم؛ با این توضیح که غلظت از طریق انتقال به فضای مجازی و رسانه

ها نیز در مقایسه با گذشته تقویت شده است. با این انتقادی و تقابلی این اعتراض

حال، تفاوت اساسی رخداد اخیر با رخدادهای مشابه در گذشته آن است که این 

و  های طرح شده در فضای مجازی، به آشوبعتراضبار برخلاف گذشته، این ا

ها هم انسان اغتشاشات خیابانی مخرب و هتک حرمت مقدسات و ریختن خون

های شناسی آشوبشود تا ضمن ماهیتکشیده شد. در متن حاضر تلاش می

گران، اهداف آنها و چگونگی مواجهه با آنها مورد واکاوی قرار اخیر، آشوب

 گیرد. 
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 هاشناسی آشوبماهیت

در جمهوری اسلامی ایران از سوی « اغتشاش و درگیری راهبرد ایجاد»

های اخیر و سالها ای صرفا امروزی و برای ماهخورده آن پدیدهدشمنان قسم

توان گفت روندی کاملاً شناخته شده است که گاه با ماهیت نیست بلکه می

در معارضه و مقابله با انقلاب و جمهوری راهبردی و گاه به مثابه تاکتیک و بهانه 

بخشی انقلاب و جمهوری اسلامی عمل کرده است و تا ماهیت اسلامی و الهام

ها و تداوم اغتشاشات توان بر روند تولید این قبیل بهانهاسلامی پا برجاست، نمی

ی توان دارای دو لایهنقطه پایانی گذاشت. از این منظر، اغتشاشات اخیر را می

هایی است که ی طبیعی آن برخاسته از نارضایتییعی و غیرطبیعی دانست؛ لایهطب

تر که وجه غیرطبیعی و برساخته بودن ی مهمدر جامعه وجود دارد و لایه

آمیز و از قبل طراحی شده جبهه استکبار های توطئهآنهاست، برخاسته از طراحی

نشین ضدانقلاب خارجهای ای و گروهکهای دشمنان منطقهجهانی و همراهی

 باشد.می

تر، در مورد وضعیت کنونی باید بین دو حالت تمایز قائل شد؛ به تعبیر دقیق

ای شکل گرفته پیرامون فوت مهسا امینی و اغتشاشات خشن و کور فضای رسانه

های نامطلوب در کشور متعاقب آن. در توضیح باید گفت که بخشی از واقعیت

ای انتقاداتی هم ست و عمده ناراضیان در سطح رسانههایی شده اسبب نارضایتی

شوند. با این حال، این ناراضیان های خیابانی وارد نمیکنند، اما در اردوکشیمی
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درصدد به چالش کشیدن و اعتبارزدایی از  1«پیشروی آرام»منفعل، با راهبرد 

در واقع، کند. ها و معناهای مسلطی هستند که نظام تعریف میها، شالودهارزش

های فرهنگ، هویت و سبک زندگی در حال مبارزه آنها با پیشروی آرام در حوزه

 منفی با جمهوری اسلامی هستند. 

مسلما، نباید از آثار عمیق این حرکت تدریجی غفلت کرد و چه بسا این 

ها و هنجارهای بنیادین و زدایی از ارزشگذاری در بستر زمان برای هویتسرمایه

آمیزتر باشد. اما اگر بپذیریم که بخشی از اعتراضات ناشی ظام مخاطرهساختاری ن

ها در میان طبقه متوسط و به های مردمی است، کانون این نارضایتیاز نارضایتی

های اخیر اگرچه با افت سرمایه اقتصادی پائین شهری قرار دارد که در سال

. بنابراین، پتانسیل مواجه شده، اما سرمایه فرهنگی آن رشد زیادی کرده است

ها ریشه در این اعتراضی آنها تقویت شده است. بخش طبیعی ناآرامی -انتقادی 

واقعیت دارد و بخش غیرطبیعی)که اتفاقا بخش اصلی و عمده مسائل این 

 های بیگانگان و ضدانقلاب دارد.روزهاست(، ریشه در توطئه

                                                           

هتا و  تبعیتت و بلکته مخالفتت بتا خواستته     . به زبان ساده، منظور از پیشروی آرام، عدم1 

های رسمی و پیگیری موارد دلخواه خود در زندگی شخصی و اجتماعی است. بته عنتوان   شیوه

رغتم آگتاهی از   ها بته مثال، در حالی که رعایت حجاب مورد تأکید حاکمیت است، اما این لایه

 کنند.  توجهی میتوجهی یا بیاین مهم، در عمل به آن کم حساسیت نظام به
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خیر)بیگانگان و ضدانقلاب( ی ادو نکته مهم در این میان آن است که اولاً لایه

های اخیر دارد و دوم آنکه عمده حجم عمده یا نقش اصلی را در ایجاد خسارت

هایی دارند. امید آنها، به صحنه آوردن مردمی است که از وضع موجود نارضایتی

در واقع، دشمنان خارجی و ضدانقلاب درصدد آن هستند تا با انواع و اقسام 

هایی ها و... بخشسازی از انبوه دروغتحریف، روایت های عملیات روانی،شیوه

از مردم را اغوا و اغفال کرده و آنها را علیه نظام به کف خیابان بکشانند. این در 

ها، اما حالی است که عموم مردم ولو ناراضیان و با وجود انباشتی از نارضایتی

ت عمومی و های ضدانقلاب و خدشه به امنیمخالف دخالت بیگانگان و آشوب

کوشند تا با تجزیه کشورشان هستند. با این حال، بیگانگان و ضدانقلاب می

تحریک و به میدان آوردن آنها، بویژه نوجوانان و جوانان، ضمن ایجاد اختلال در 

ها، به ترویج اقدامات کار نظام و امورات روزمره مردم، با سیاسی کردن نارضایتی

 بار بپردازند.خشونت

 ی وارونه از واقعیت  سازروایت

های اخیر هم نشان داد، بیگانگان و های صحنه در آشوبآنگونه که واقعیت

ها تلاش کردند تا با استفاده از بستر فضای مجازی، ضدانقلاب در این آشوب

های کشور را درگیر آشوب گسترده کنند. درواقع، آنها با آگاهی از نارضایتی

هایی چون توئیتر، تلگرام و اینستاگرام تلاش موجود و استفاده از بستر شبکه
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انگیز فوت دختری کُرد و جوان در سالن توجیه و آموزش کردند تا حادثه تاسف

پلیس امنیت اخلاقی تهران را ضرب و شتم و قتل جلوه دهند و در فرایند 

هایی که اضلاع آن را ای پیچیده اما هماهنگ شده با رسانهعملیات روانی و رسانه

دهند، نشین ایرانی تشکیل میمعاندان خارج -ارتجاع عربی  -عبری  -غربی مریع

پردازی، های پرحجم و شدتی را مبتنی بر فریب، دروغسازیروایت

های مهیج در احساسات، فراگیرنمایی اعتراضات و اغتشاشات و اغواگریتحریک

ان جوان خود هایی از جامعه، بویژه جوانان و نوجوانان رقم بزنند و مخاطببخش

گری آنها نیز بدین نحو بود که با را علیه نظام وارد خیابان کنند. مکانیسم بسیج

های آنها، را برای گیرندگان پیام« عمومیت لازم»استخدام ادبیات و شعارهایی که 

یعنی جوانان و نوجوانان، داشت، آنها را وارد خیابان کردند. این شعارها پیرامون 

ای که برای نسل جوان دی و حقوق زنان تعریف شد؛ مسألهمسأله دفاع از آزا

داری ضدانقلاب به اغتشاش، آشوب و جذابیت دارد، اما در صحنه عمل با میدان

 تخریب منجر شد. 

های اخیر دشمنان و ضدانقلاب با با توجه به آنچه گفته شد، در آشوب

های اجتماعی و همچنین افراد مشهور از اصناف هنری، استفاده از بستر شبکه

پراکنی، تحریک و ها به عنوان ابزار نفرتورزشی و موسیقیایی موسوم به سلبریتی

ت و البته برخی مطالبات بسیج علیه نظام، با به غلیان درآوردن هیجانات، تمایلا

نسل جوان در راستای پروژه ضدامنیتی خود، توانستند صحنه کشور را درگیر 
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ی فوت مهسا آشوب کنند. شیوه عمل آنها نیز بدین ترتیب بود که ابتدا به بهانه

ای بخوبی توانستند موجی ایجاد کنند که در آن فضایی امینی، در سطح رسانه

گام بعدی با این تصور که این موج مجازی را  علیه نظام شکل گرفت و در

توان به واقعیت هم تبدیل کرد، تلاش کردند تا با دادن فراخوان، صحنه می

 ها را به درگیری و آشوب بکشانند. خیابان

بنابراین، به طور خلاصه باید گفت در حالی که بسترهای اعتراض در کشور 

توان نمودهای آن را در امینی می هایی چون فوت مهساوجود دارد که در بزنگاه

بار نیستند. اما معترضان مایل به آشوب و اقدامات خشونت فضای مجازی دید،

ها نه نادیده گرفته شوند و نه چنان البته لازم به ذکر است که این اعتراض

ای از جامعه نارضایتی جدی دارند. بزرگنمایی شوند که تصور گردد بخش عمده

سواری های اخیر، بیگانگان و ضدانقلاب با موجکه در آشوباین در حالی است 

بر این بستر اعتراضی و با این تصور که موج ایجاد شده در فضای مجازی را 

بار توان در فضای واقعی هم ایجاد و بازتولید کرد، دست به اقدامات خشونتمی

 زدند. 

مون تحولات اخیر های اولیه نشان داد که پیراکاویدر بستر فضای مجازی داده

هزار  463میلیون پیام تولید شد که از سوی تنها  77کشور، در این فضا حدود 

بعدا در قالب خبر  -داشتاکانت انجام شده بود. این خبر از این واقعیت پرده بر

ها تولید شده و فیک ها از سوی رباتای از این پیامکه بخش عمده -هم تائید شد
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نگ در فضای رسانه و ابزارهای شناختی و تحلیلی و اند و این، یعنی جبوده

. تولید این حجم وسیع پیام در حالی بود که دسترسی به خبری در جریان است

اینترنت در ایران با محدودیت مواجه بود. بنابراین، مشخص است که عمده آنها 

ا دار دشمنی بها و افرادی که در مراکز نشاندر خارج از کشور و از سوی گروه

ای و جمهوری اسلامی همچون مرکز اعتدال عربستان، ساختمان جنگ رسانه

رژیم صهیونیستی و ...  8200های منافقین در آلبانی و مرکز بافی پیر و پاتالغدرو

 تولید شده است.

در  دکتر اکبر نصراللهی رئیس دانشکده علوم اجتماعی، ارتباطات و رسانه

فقط صفحه اینستاگرام شبکه سعودی » ت:گفتگوی ویژه خبری صدا و سیما گف

تا ساعت   شهریور 23ایران اینترنشنال از زمان دستگیری مرحومه مهسا امینی در 

پست  100دقیقه یک پست، هر روز  15دقیقه دوشنبه چهارم مهر، هر  20و  20

با هشتگ خانم مهسا امینی و  پست  100روز، یک هزار و  10در مجموع در   و

شکنی منتشر و بزرگنمایی خشونت و ترغیب به قانون زش، ترویج با رویکرد آمو

این «. منتشر نکرده است هیچ خبر دیگری غیر از این موضوع را  کرده و تقریباً

قبیل آمارها ضمن توجه دادن ما به این امر که فضای مجازی از منظر دشمن به 

رانی در میدان جنگ علیه جمهوری اسلامی تبدیل شده، ضرورت توجه به حکم

فضای مجازی و فکر کردن به چرایی رها بودن این فضا و چگونگی مدیریت آن 

 کند.  را نیز گوشزد می
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 گرانشناسی بازیگران و آشوبگونه

گرفته در  های اخیر، در نهایت موج شکلواقعیت آن است که در آشوب

ضای های خیابانی کشیده شد. بنابراین، کسانی که در ففضای مجازی به آشوب

مجازی علیه نظام فعالیت کردند، اگرچه در آشوب خیابانی وارد نشدند، اما در 

توان اند. براین اساس، میایجاد آشوب دخیل بوده و سهم موثری داشته

های اخیر را به همراه اهداف هر یک از آنها در گران یا بازیگران آشوبآشوب

 پنج لایه به شرح زیر برشمرد:

ای آنها که اعم از آمریکا، رژیم صهیونیستی و اذناب منطقه . بیگانگان معارض1

سازی بر مسیر رشد و پیشرفت سریع هدفی جزء براندازی نظام اسلامی و مانع

در  1401مهر  11کشور ندارند. در این باره رهبر معظم انقلاب در روز دوشنبه

ی های افسرآموختگی دانشجویان دانشگاهبیاناتی در مراسم مشترک دانش

نیروهای مسلح در دانشگاه امام حسن مجتبی)ع( فراجا به طور مفصل به بررسی 

گون اخیر به بهانه فوت مهسا امینی پرداختند و ضمن ابعاد مختلف حوادث فتنه

حادثه تلخی بود، دل ما هم »ابراز تاسف از مرگ این دختر جوان با این جمله که 

این حرکات عادّی نبود، » ، در باره پشت صحنه طراحی آن فرمودند:«سوخت

شده بود. ریزیاین اغتشاش برنامه ریزی داشت؛طبیعی نبود. این اغتشاش برنامه

کردند برای ی دیگری درست میی این دختر جوان هم نبود، یک بهانهاگر قضیهّ

اینکه امسال در اوّل مهر به دلیلی که عرض خواهم کرد، در کشور ناامنی درست 
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ریزی کرده؟ بنده به صراحت ت کنند. چه کسی این را برنامهکنند، اغتشاش درس

ریزی کار آمریکا، کار رژیم غاصب و جعلی صهیونیستی و گویم این برنامهمی

اند. عمََله و مزدوران و ریزی کردهاند برنامهروهای آنها است؛ نشستهدنباله

کشور هستند،  های خائن هم که در بیرون ازبگیران آنها، بعضی از ایرانیحقوق

   .«به اینها کمک کردند

در گزارشی مفصل به قلم  دکاردل توان به سندی که پایگاه خبریدر این باره می 

روایت جنگ آنلاین »، روزنامه نگار تحقیقی انگلیسی، با عنوان «کیت کلارنبرگ»

ایران به بهانه  1401های شهریور و مهر برای هدایت اغتشاش« رانپنتاگون علیه ای

اشاره کرد. این گزارش که با  پنتاگون مرگ خانم امینی در فضای مجازی توسط

به « های تهرانیکا تا خشونت در خیاباناز کلیک یک دکمه در آمر»زیر عنوان 

عربی  –عبری  -منسجم غربی های شبکهبررسی فرایند کارشناسی عملکرد رسانه

دهد که نشین پرداخته است، توضیح میزبان ضدانقلاب خارجهای فارسیو رسانه

با محوریت فرماندهی مرکزی نیروهای آمریکایی « سایبری پنتاگون»چگونه بخش 

ها به همراه همکاران و ها و ترولنتکام( با ارتشی از رباتدر منطقه)س

های ضدانقلاب توانستند به روهایی از انگلیس، عربستان سعودی و ایرانیدنباله

های آنلاین فیک را منتشر های سازمان یافته علیه ایران انواع گزارشوسیله دروغ

نگار دهند. این روزنامه نژاد ضریبنمای امثال خانم علیهای وارونهو به کمپین

های اخیر در ایران از اعتراض»تحقیقی انگلیسی مستند به این یافته معتقد است:

https://thecradle.co/Article/Analysis/16372
https://search.farsnews.ir/?q=%D9%BE%D9%86%D8%AA%D8%A7%DA%AF%D9%88%D9%86&o=on
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خارج تحریک و مهندسی 

 ( https://www.farsnews.ir/news/14010711000654«.)شد

طلب، منافقین، های مختلف سلطنتوهاعم از گر. ضدانقلاب داخلی 2 

های کشور نفوذ ها و حتی دانشگاهنهضت آزادی و... که در بستر رسانه

توان از محوریت ضدانقلاب کُردی سخن توجهی دارند. در این زمینه میقابل

 های خیابانی بودند.ی اخیر کارگزار اصلی آشوبگفت. دو لایه

ابقه آنها دست یازیدن به انواع معارض که در س . برخی نخبگان سیاسی3

وجود دارد. اینها اگرچه در آشوب خیابانی وارد  88تحرکات ضدامنیتی مانند فتنه 

ها در سطح رسانه، با همراهی با موج نشدند، اما در مراحل اولیه شروع اعتراض

اعتراضی، در آتش آن دمیدند و امیدواری لازم را برای بیگانگان و ضدانقلاب 

 های آنها به نتیجه خواهد رسید.بد که آشوایجاد کردن

نارضایتی اینها بیشتر  های ناراضی و معترض طبقه متوسط شهری.. لایه4

گیری های خاصی هستند. اینان در شکلماهیت فرهنگی دارد و مایل به آزادی

ای در فضای اعتراضی پیرامون فوت مهسا امینی نقش داشتند، اما حضور گسترده

ها پرحجم نبود. راهبرد پیشروی تند. به همین دلیل بود که آشوبها نداشآشوب

 آرام که در بالا بدان اشاره شد، مختص این طبقه است. 

برخی از آنها مانند  ها نیز دو نقش مهم ایفا کردند:. در این میان، سلبریتی5

ی نخست آشوب همراهی کردند و برخی دیگر علی کریمی و ... عملاً با دو لایه

https://www.farsnews.ir/news/14010711000654
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دعوت به آشوب( در تحریک جوانان مؤثر انتقاد و حمله به نظام)در عین عدمبا 

های میدانی، در میان دستگیرشدگان اغتشاشات اخیر، اند. بر اساس پژوهشبوده

ساله  25تا  14درصد جوانان و نوجوانان  85حداقل یکی از پنج شاخصه زیر در 

واجد ارتباطات از هم  -اند، دوتک فرزند بوده -آشوبگر وجود داشته است:یک

زمان پدر و مادرشان شاغل هم -اند، سه( بوده…گسستۀ خانوادگی)طلاق عاطفی و

های خشن اعتیاد به بازی -اند، چهاربوده و نظارت جدی بر رفتار فرزندان نداشته

زیستی اعتیادگونه به فضای مجازی  -اند و پنجای داشتههای ماهوارهیا شبکه

 اند.داشته

پذیری چنین نوجوانان و جوانانی را بدون تردید، هدایت رفتاری و تربیت

گیرند؛ ها در فضای مجازی به دست میخواسته و ناخواسته سلبریتی

ای متأسفانه بسیاری از آنها خودشان به دلیل نداشتن سواد رسانههایی که سلبریتی

« یج سکوتمارپ»و تحلیل درست از صحنه، به تعبیر دکتر نصراللهی، در 

کنند. ها را تأیید و وایرال میه و نظرات غلط این رسانههای غربی گیر کردرسانه

دسته ها تفکیک قائل شد و همه را به یک چوب نراند اما آنالبته باید بین سلبریتی

از افراد مشهور و چهره که با استفاده از امکانات کشور از جمله صدا و سیما و 

اند، اگر دارای تحلیل و مقبولیت اجتماعی فعلی رسیدهسینمای کشور به شهرت 

های به حقد گشوده شده دشمن برای تجزیه همان ایرانی که نباشند مسلما، دهان

زنند را نخواهند دید و اش را به درستی به سینه میمعمولا این افراد چهره سنگ
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من بفروشند بدتر اگر به خاطر حطام اندک دنیا و گرفتن دلارهایی خود را به دش

توانند اسباب خیانت به کشور خود را فراهم نمایند. تجارب گذشته نشان می

دهد قاطبه افراد این قشر چون در امور اجتماعی و سیاسی اطلاعات کاملی می

، اسیر شناسندو چند لایه شناختی دشمن را نمی ندارند و جنگ پیچیده

گیرند. البته دستگاه قرار می شوند و تحت تاثیر فشارهاآرایی دشمنان میصحنه

ها رسیدگی کند و اگر ثابت شد طرفانه و عادلانه به عملکرد اینقضا باید بی

به اموال مردم را موجب شده  هاای آنها خسارتهای رسانهو فعالیت هاپست

  شان به مردم خسارت داده شود.است، با آنان برخورد قانونی و از اموال

ه دشمنان خارجی و ضدانقلاب در راستای اهداف خود، بنابراین، در حالی ک

هایی از پردازند، لایهبا استفاده از بستر فضای مجازی، به معارضه با نظام می

کنند. جامعه نیز با پذیرش روایت آنها از رخدادهای کشور، با آنها همراهی می

دی ماه  نکته مهم در این ارتباط آن است که بررسی روندهای آشوب در ایران از

تا کنون حکایت از آن دارد که طبقه متوسط شهری تا زمانی با این فضاهای  96

کند که منجر به تقابل با نظام و تخریب نشود. به همین اعتراضی همراهی می

و نه در شرایط کنونی با تغییر فاز  98و نه در آبان  96دلیل، این طبقه نه در دی 

های خیابانی و اقدامات مخرب همراهی شیای( به اردوکهای نرم)رسانهاعتراض

نکرده است. بر این اساس، بیانگان معارض و ضدانقلاب، چون همواره ناتوان از 

های تحریک و به صحنه آوردن طبقه متوسط شهری هستند، به سمت حرکت
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یابند. در این صورت اگرچه ممکن است خشن، کور و تروریستی سوق می

پردامنه نخواهد بود و براحتی قابل کنترل است. هایی صورت گیرد، اما تخریب

های اخیر، در کل کشور در مجموع کما اینکه براساس برخی آمارها در آشوب

 اند. هزار نفر مشارکت داشته 54تا  35حدود 

 سیاسی کردن زنانگی به عنوان نقطه تمرکز و تحریک

ویتی همانگونه که در بالا اشاره شد، با توجه به ماهیت فرهنگی و ه

 –اجتماعی  -های فرهنگیهای نهفته در کشور، فعالان آن بر حوزهاعتراض

های های منازعه شکافسازی و تشدید پتانسیلهویتی که براحتی ظرفیت دوقطبی

تر بخواهیم کانون تمرکز آنها را اجتماعی را دارد، متمرکز هستند. اگر به طور دقیق

سی و اجتماعی و در رأس آنها مسائل های سیاتوانیم به آزادیمشخص کنیم، می

مرتبط با حقوق زنان و حجاب را نام ببریم. با این توضیح که چون این جنبش 

کنند که در اندام در مقابل نظام، اتفاقاً تلاش میهویت معارض دارد، برای عرض

برانگیز نظام های حساسیتهای مرتبط با زنان و حجاب، دقیقاً روی حوزهحوزه

ند. به این ترتیب که کانون توجه آنها نه معطوف به حمایت از حقوق دست بگذار

دار در های مسألهزنان و مسائل مربوط به عفت و حیا که معطوف به برخی آزادی

 ارتباط با زنان است. 
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شلیر »کند. در حالی که دقت در این نمونه، انگیزه آنها را بخوبی مشخص می

های هر سه زنان کُردی هستند که در سال« ینیمهسا ام»و « میترا استاد»، «رسولی

اند و قاعدتاً بنا به ادعاهای حقوق بشری ای از دنیا رفتهاخیر به طرز مظلومانه

مبتنی بر دفاع از حقوق زنان، فعالان این جنبش باید از همه آنها حمایت 

بوده کردند،  اما نوع واکنش آنها در قبال فوت هر کدام از آنها کاملا متفاوت می

است. در قضیه شلیر رسولی چون، اقدام وی معطوف به حفظ حیا و پاکدامنی 

بود، اساساً هیچ صدایی به حمایت از او از سوی فعالان این جنبش بلند نشد. در 

قضیه میترا استاد نیز چون در یک طرف ماجرا برخی فعالان این 

یت از کسی طلبان رادیکال( حضور داشتند، باز صدایی به حماجنبش)اصلاح

هایی نیز به وی برآمدند. در واقع، برای وی نه تنها بلند نشد، بلکه به طرح اتهام

از شلیر رسولی و میترا استاد حمایت نکردند، چون در قضیه فوت آنها، 

های آن های آن یا دستگاههایی( برای حمله به نظام و ارزشهایی)بهانهنشانه

 وجود نداشت.

فوت مهسا امینی فضای سنگینی شکل گرفت؛ زیرا در در این میان، پیرامون 

های نظام در حوزه حجاب و این قضیه هم بهانه لازم برای حمله به سیاست

ای بود که فعالان جنبش گشت ارشاد وجود داشت و هم نوع ماجرا به گونه

پرده مطالبات خود در حوزه حجاب و مذکور براحتی تلاش کردند تا به طرح بی

پردازند. با توجه به آنچه گفته شد، اساساً هیچ سندی مبتنی بر پوشش زنان ب
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طرفداری آنها از حقوق زنان وجود ندارد. درواقع، حقوق زنانی که آنها داعیه آن 

های ها و اقدامات نظام در حوزهای برای حمله به سیاسترا دارند، تنها بهانه

ند بایستی نسبت به عفاف و حجاب است؛ زیرا اگر آنها مدافع حقوق زنان بود

های اخیر)به عنوان نمونه حمله به تعرض به حقوق زنان از جمله در آشوب

اش را های اخیر یک چشم و زیباییدانشجوی دختر همدانی که در جریان آشوب

از دست داد یا موقع کشیدن چادر از سر زنی دیگر و موارد مشابه( هم معترض 

 شدند. می

 شیوه عمل آنها چگونه است؟

نکته مهم درباره شیوه عمل آنها در فضای مجازی آن است که آنها مهمترین 

ها، کارگزاران و اقدامات ها، ساختارها، سیاستعلیه ایده« جنگ شناختی»کارگزار 

جایگاهی ندارد و آنچه راهنمای « حقیقت»ی عملکرد آنها، نظام هستند و در نحوه

معطوف به قدرت است؛ بدین های سیاسی و باشد، صرفاً انگیزهعمل آن می

ای که رنگ و بویی از ای است که در هر قضیهترتیب که شیوه عمل آنها به گونه

پاشی و کنند تا به سمنظام و نسبتی با آن داشته باشد، به هر نحو ممکن تلاش می

بپردازند. مسلم است که در این زمینه آنها از انواع و اقسام  سازی وارونهروایت

پردازی و... برای تحریک عملیات روانی و فریب، جعل اسناد، دروغهای شیوه

سازی برای پذیرش روایت جعلی خود از احساسات مخاطب خود و زمینه
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توان کنند. شبیه این اتفاق را میرخدادهای کشور نزد مخاطبان خود استفاده می

هسا امینی در انتشار خبر دروغین خداحافظی پرستاران بیمارستان کسری با پیکر م

دید که بلافاصله مشخص شد که این فیلم مربوط به شخص دیگری بوده که در 

شرایط کرونایی و در بیمارستانی در ارومیه اتفاق افتاده و اساساً در بیمارستان 

 کسری رخ نداده است. 

به همین دلیل است که همانگونه که در بالا اشاره شد، فعالان این جنبش 

سازی، آنچه را خود ن روشن شدن ابعاد قضایا، با روایتکنند تا بدوتلاش می

پندارند، به افکار عمومی منتقل کنند. بنابراین، ماهیت عمل این جنبش مطلوب می

باشد تا در خلال آن، انواع و اقسام آلود کردن فضا میگری و گلدر هوچی

 ها و کارگزاران آن کنند.ها را متوجه نظام، دستگاهاتهام

 ها اهداف آشوبچرایی و 

گران، بایستی به مقطع زمانی وقوع برای بررسی و تحلیل اهداف آشوب

گران در مقطع کنونی دست به آشوب توجه داشت. درواقع، اینکه چرا آشوب

گردد که در ادامه به مهمترین آنها اند، به دلایل و عوامل متعددی برمیآشوب زده

 کنیم:اشاره می

جبهه استکبار به عینه  روندهای دشمنی گذشته؛. ناکامی دشمنان در 1

اش در قبال هر سه طرح راهبردی ساله آمیز چهلهای توطئهکند طرحمشاهده می
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براندازی نظام اسلامی، تغییر رفتار مطابق با خواسته آمریکا و طرح کنترل و مهار 

بست و شکست منتهی شده است و ایران با های مختلف به بنایران در حوزه

روی کار آمدن دولتی همراه با ولایت قصد سرعت بخشیدن به روند توسعه و 

رسانی به مردم و ها در حوزه خدماتماندگیپیشرفت کشور و جبران عقب

های مختلف رفاهی، فرهنگی، آموزشی، های راهبردی در حوزهتقویت زیرساخت

یکرد خود را تولید و اقتصاد و دفاع و بازدارندگی بیشتر است. از این رو، رو

خواهد وار نمیها علیه ایران اسلامی قرار داده و مگسها و جنگترکیب طرح

 نشستن بر هر زخمی و اعتراضی علیه کلیت نظام و دولت را از دست بدهد. 

دار کردن مسلمانی و های ایمانی و ملی مردم و هزینهروی سرمایه. نشانه2

د را همراهی مردم ایران با های خودشمن زبون مقصر شکست گری؛انقلابی

گون و بحرانی در صدد داند و لذا در بستر شرایط فتنهانقلاب و مسئولان می

گران با اهانت به تسویه حساب با مردم و زدن ضربات متعدد به آنهاست. فتنه

کشیدن چادر و حجاب از سر زنان مسلمان و آتش زدن قرآن، مساجد،  مقدسات،

مانند پرچم عزای امام حسین)ع( و پرچم مقدس نمادهای ملی و مذهبی ه

ها شهید سلیمانی جمهوری اسلامی ایران و تصویر قهرمان ملی سردار دل

های ملی و ایمانی مردم را هدف قرار دهد. خواهد به زعم باطل خود سرمایهمی

 ها،طلبان در آتش زدن آمبولانسعلاوه بر اینها، اقدامات غیرانسانی آشوب

نشانی، آتش زدن و بریدن رگ گردن پلیس، به شهادت رساندن آتشهای ماشین
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بسیجی و برهنه کردن مخالفان خود و ضرب و شتم شدید آنها و استفاده از 

گناهی همانند مهسا موگویی و دیگران در صدد اسلحه گرم و کشتن افراد بی

 ایجاد رعب و وحشت در مردم بودند که موفقیتی کسب نشد.      

مهمترین واقعیت درباره مذاکرات  مذاکرات احیای برجام: بست. بن3

احیای برجام آن است که طرفین مایل و نیازمند به توافق هستند، اما در این میان 

داند که در آن تعهدی بابت رفع مؤثر طرف آمریکایی توافقی را مطلوب می

ن دلیل خروج از توافق جدید نداده باشد. به همیها و تضمین بابت عدمتحریم

است که آنها بر پابرجا بودن بحث ادعاهای پادمانی آژانس تأکید دارند تا در آینده 

های نزدیک بتوانند آن را مستمسکی برای برگشت یا اعمال مجدد تحریم

ضدایرانی)در صورت توافق( بکنند. در این میان جمهوری اسلامی ایران، با توجه 

مچنین با اتکا به تجربه برجام تأکید های طرف مقابل و هبه نیات شوم و توطئه

دارد که دنبال توافقی خوب، مطمئن و پایدار است؛ یعنی توافقی که در آن ضمن 

های لازم هم دریافت شده باشد و هرگونه ها، تضمینرفع مؤثر و عملی تحریم

ای برای اعمال فشار مجدد بر ایران در آینده بسته شده باشد. در آخرین روزنه

شد توافق در آستانه نهایی شدن است، باز ات، در حالی که تصور میدور مذاکر

خروج از برجام ها و عدمها حاضر به دادن تعهد بابت رفع مؤثر تحریمآمریکایی

آمریکا برای آنکه جمهوری اسلامی را وادار کند  نشدند. بنابراین، در این شرایط،
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را در ایران ایجاد کرد تا به های اخیر تا از موضع ضعف وارد مذاکره شود، آشوب

 زعم خود بتواند شرایطش را بر ایران تحمیل کند.

بطور کلی، رویکرد دولت سیزدهم در  . رویکرد امیدبخش دولت سیزدهم:4

اداره کشور بدون برجام یا بدون معطل ماندن برای »توان اداره کشور را می

صلاحات اقتصادی دانست. در همین زمینه است که دولت ضمن انجام ا« برجام

های کشور از جمله در حوزه ترانزیت، سازی ظرفیتدر داخل و تلاش برای فعال

در حوزه روابط خارجی نیز کوشیده است تا سیاست نگاه به شرق و همسایگی 

سویه به غرب و برجام نماید. مبتنی بر را به صورت عملی جایگزین توجه یک

های بازیگری آنها در کنند برگمیها اکنون تصور این رویکرد است که غربی

توانند امیدوار به قبال ایران، در حال از دست رفتن است؛ زیرا آنها تنها زمانی می

های خود را در سبدی مثل ها همه گزینهکسب امیتاز از ایران باشند که اولاً ایرانی

لاصه برجام قرار دهند و ثانیاً تمام روابط خارجی خود را در اروپا و آمریکا خ

توجهی به فشارهای تحریمی، کنند. دولت سیزدهم بخوبی توانسته است ضمن بی

سازی کند. مبتنی بر این اقدامات های بدیلی را به جای غرب و برجام فعالگزینه

انداز حل مشکلات کشور حتی بدون احیای شود که چشمبینی میدولت، پیش

عی است که دشمنان غربی و برجم هم مثبت است. بنابراین، در این شرایط طبی

ای و داخلی آنها بخواهند با ایجاد آشوب در داخل ایران، مانع شبکه همکار منطقه

 پا گرفتن و ثمربخش شدن رویکرد امیدبخش دولت سیزدهم شوند. 
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های اخیر به هر آشوب های ترانزینی ایران:. هدف قرار دادن ظرفیت5

ارهای حداکثری دشمن تعریف نحوی که تحلیل شوند، در راستای پروژه فش

شوند بویژه با توجه به اینکه دولت سیزدهم با اقداماتی از جمله در حوزه می

های ترانزیتی کشور، تلاش کرده تا این فشارها را خنثی کند. سازی ظرفیتفعال

 –جالب آنکه از مهمترین دلایل انتخاب ایران به عنوان بخشی از کریدور شمال 

سازی ت پایداری است که در ایران وجود دارد و اکنون با فعالجنوب به دلیل امنی

 20بینی شده که ایران سالانه حدود ترانزیتی، پیش –های کریدوری این ظرفیت

میلیارد دلار از این ناحیه کسب درآمد کند)نصف درآمد نفت در بهترین شرایط 

خش مهمی از فروش نفت(. بنابراین، ایران از این طریق بخوبی توانسته است ب

درصدی ترانزیت از مسیر ایران و  40فشارهای تحریمی را خنثی کند. کاهش 

های تجاری ایران، چین و هند در بندر چابهار و آتش زدن حمله به دفتر همکاری

گران برای هدف قرار های اخیر بخوبی گویای تلاش آشوبآن در خلال آشوب

 ایام به وجود آمد.  باشد که در ایندادن این ظرفیت مهم کشور می

با توجه به نقشه ترکیه و  . تلاش برای تسخیر دالان جعلی زنگزور:6

جمهوری آذربایجان برای تسخیر دالان جعلی زنگزور و قطع اتصال زمینی ایران 

و ارمنستان که در راستای پروژه غرب و ایجاد دالان تورانی ناتو قرار دارد؛ زیرا 

یران به آسیای مرکزی و تا حدودی قفقاز قطع از این طریق هم اتصال زمینی ا

شود و هم زمینه برای اجرای طرح ترانس خزر که درصدد تأمین نیازهای می
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شود، محتمل باشد، فراهم میگازی اروپا از طریق ترکمنستان و آذربایجان می

است که آنها با به آشوب کشاندن ایران درصدد بودند تا دالان مذکور را تسخیر 

اکنون ارتش نیز در البته همواره با مخالفت قاطع ایران مواجه شده و هم کنند که

 منطقه مرزی مورد نظر مستقر است. 

با توجه به پروپاگاندای وسیع  . انتقام از ایران به سبب جنگ اوکراین:7

های غربی درباره نقش پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین و به نوعی تغییر رسانه

ین جنگ به نفع روسیه با استفاده از پهپادهای ایرانی، محتمل موازنه نبرد در ا

 ها با به آشوب کشاندن ایران درصدد انتقام گرفتن از ایران باشند.است که غربی

 خسارات و پیامدها

های مختلف تردید این فتنه خسارات و پیامدهای منفی فراوانی در بخشبدون

.. برای کشور و مردم داشته است که المللی و .اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و بین

توان به به مرور آمار آن بیرون خواهد آمد. اما تا زمان نگارش این مطلب می

ترین آنها به شرح زیر اشاره کرد و این نکته راهبردی توجه داشت برخی از مهم

که دشمن در صدد زدن ضربه اقتصادی، حیثیتی و پرستیژی به جمهوری اسلامی 

زیه آن است و آشوب و اغتشاش که مقدمه جنگ داخلی و و در نهایت تج

وضعیت آنارشی است، خیلی از کشورهای پیرامونی ما را با وضعیت بغرنج 

امنیتی و اقتصادی امروز مواجه کرده است. دشمنان ایرانِ سربلند قطعا به دنبال 
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د چنین وضعیتی برای ما هستند. از این رو، لازم است برای افراد غافل روشن شو

شود و ما را از حرکت به ها تنها به نفع دشمنان این ملت تمام میکه این آشوب

دارد یا های مختلف باز میسمت اهداف متعالی و توسعه پایدار کشور در بخش

ها با استناد به گزارش کند. برخی از این خسارتسرعت حرکت را کُند می

شود. مسلماً، این ذکر میدر اینجا  2های رسمی کشوروزارت اطلاعات و رسانه

 آمار نهایی نیست و تا لحظه تنظیم این گزارش لحاظ شده است:

 )تا لحظه تنظیم این گزارش( تعداد کشته و شهید: -1

 نفر از سوی اغتشاشگران شهید شدند. 16تعداد  -1-1

 اند.شان را از دست دادهها جاننفر تا بحال در این آشوب 60تعداد  -1-2

حمله تروریستی زاهدان )نمازجمعه مسجد مکی( نفر در  19تعداد  -1-3

 نفر زخمی شدند. 20کشته و 

گران مصدوم نفر امدادرسان اورژانس کشور توسط آشوب 10تعداد  -1-4

 اند.شده

 اند.نفر بسیجی مورد حمله قرار گرفته و مجروح شده 185تعداد  -1-5

 ها:تعداد دستگیری -2

دخالت در صحنه اغتشاشات بازداشت  نفر تبعه بیگانه به علت 9تعداد  -2-1

 اند.شده

                                                           
 1، صفحه 10/07/1401یکشنبه« اعتراض یا جنگ خیابانی» . روزنامه همشهری،  2
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 طلب در دام مأموران وزارت اطلاعات افتادند.نفر سلطنت 92تعداد  -2-2

 طلب بازداشت شدند.های تجزیهنفر از عوامل گروهک 77تعداد  -2-3

 نفر منافق توسط مأموران وزارت اطلاعات به دام افتادند. 49تعداد  -2-4

 های روز گذشته به زندادن افتادند.ری در آشوبنفر تکفی 5تعداد  -2-5

 نفر بهایی در جریان اغتشاشات اخیر دستگیر شدند. 3تعداد  -2-6

 های خیابانی به دام مأموران افتادند.نفر از اوباش در آشوب 28تعداد  -2-7

 المال:خسارات به بیت -3

وارد  های سوخته خسارتمیلیارد تومان به شعب بانک 500بالغ بر  -3-1

 شد.

 گران به آتش کشیده شد.ها به دست اغتشاششعبه از بانک 20تعداد  -3-2

 دستگاه آمبولانس در آتش آشوبگرانه در کشور صدمه دید. 85تعدا  -3-3

 نشانی آسیب جدی وارد آمد.دستگاه خودروی آتش 30به  -3-4

 دستگاه اتوبوس تخریب شد. 100تعدا  -3-5

 وی پلیس در سراسر کشور به آتش کشیده شد.دستگاه خودر 15تعدا  -3-6

 ایستگاه اتوبوس در شهرها تخریب شد. 70تعداد -3-7

توان موارد زیر را اشاره از دیگر خسارت و پیامدهای این اقدامات می

 نمود:
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گذاری در داخل، به عنوان مثال، با بروز این کاهش اعتماد و امنیت سرمایه -

 اقتصادی ایران در روزهای اخیر افت پیدا کرد.درصد ترانزیت 40حوادث حدود 

 المللی و آماده شدن بستر سوء استفاده برای بیگانه.آسیب دیدن پرستیژ بین -

ای از طریق به تعویق انداختن مذاکرات ایجاد تاخیر در احقاق حقوق هسته -

 ها. ها و آمریکاییو منتظر نتیجه اغتشاش ماندن غربی

مردم و تعطیل شدن کسب و کارها و زیرسوال  ضایع شدن اموال شخصی -

ها پیامد و خسارت منفی دیگر که باید پس از خوابیدن این رفتن اقتدار نظام و ده

موج و عادی شدن روندها به طور جدی در نهادهای متولی از جمله مجلس برای 

تقنین مناسب و لازم، قوه قضائیه برای برخوردهای قاطع، دولت برای اجرای 

های مختلف های کلان در حوزهو شورای عالی امنیت برای تهیه طرح مناسب

سازی برای بروز موارد مشابه اقدام مدیریت شرایط فتنه و مهمتر از آن مانع

 شناختی قاطع و جدی شود. آسیب

 های مجازی و چگونگی مواجهه با آنهاسرانجام آشوب 

سرانجام تحولات شود این است که سؤال مهمی که در این میان مطرح می

شود؟ در پاسخ باید گفت که های اجتماعی مجازی چه میمنبعث از این شبکه

های اجتماعی مجازی در رخداد تحولات سیاسی، برای بررسی نقش شبکه

دنیای عرب، با توجه به نقش فیس بوک در  2011نخستین بار پس از تحولات 
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های ها که به انقلاباین تحولات، مورد توجه قرار گرفت. در این انقلاب

های اجتماعی مجازی بویژه فیس بوک در هم مشهور شدند، شبکه« بوکیفیس»

گیری انقلاب به ی شکلسه مرحله تحولات انقلابی را متأثر کردند: در مرحله

ی پیروزی نقش اندکی داشتند و تسریع فروپاشی رژیم کمک کردند، در مرحله

پراکنی قومی و دینی و تشدید خشونت ی بعد از پیروزی به نفرتدر مرحله

های پرداختند. درواقع، در نهایت به کارگزار تشدید و تعارضی کردن شکاف

های ضعیف نوشته دکتر حجت )ر.ک: مقاله سیاست دیجیتال و تباهی دولتاجتماعی تبدیل شدند

 کاظمی در فصلنامه سیاست(.

های اخیر در ایران، سر بودن ظاهری آشوببراساس این تجربه، با توجه به بی

برنامه و غیرهدفمند بودن آنها در عین وجود عنصر سازماندهی قوی و بی

ای جز سوق دادن کشور به تأثیرپذیری بالا از فضای مجازی، این تحولات نتیجه

های اجتماعی ندارد. بر همین اساس سمت خشونت و تعارضی کردن شکاف

فضای مجازی در کشور  های اخیر واست که چگونگی مواجهه با آشوب

سازی یابد. اما با توجه به ماهیت کار این جنبش مجازی و روایتموضوعیت می

وارونه آن از وقایع و رخدادهای کشور و این واقعیت که آنها این شیوه 

گری را در آینده در قبال رخدادهای مشابه هم تکرار خواهند کرد، در کنش

 توجه کرد:مواجهه با آنها بایستی به چند نکته 
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های اجتماعی ها و شبکهپایان دادن به استعمار مجازی کشور در حوزه پلتفرم -1

های داخلی و مجبورسازی رسانچون تلگرام، واتساپ و توئیتر با حمایت از پیام

تبعیض در مواجهه های اجتماعی خارجی برای پذیرش قوانین کشور و عدمشبکه

 .با ایران در مقایسه با سایر کشورها

های اول از رخدادهای کشور از سوی دستگاههای دستتلاش برای ارائه روایت -2

 مسئول.

 های مسئول در قبال عملکرد خود.تقویت و تسریع در پاسخگویی دستگاه -3

ای سازی عملیات روانی فعالان این جنبش با عملیات رسانهتسریع در خنثی -4

 های جریان انقلاب. هماهنگ از سوی رسانه

سازی وارونه آنها از وقایع کشور، تأثیرپذیری برخی نیروهای انقلابی از روایت -5

کند که از این مهم نیز باید با آنها را امیدوار به قدرت تأثیرگذاری خود می

 مراقبت، پرهیز شود. 

 گر.های آشوبرصد، کنترل و مقابله با سرشاخه -6

های دخیل در آشوب باید میان آنها تفکیک قائل شد؛ بدین در مورد سلبریتی -7

ترتیب که با آنهایی که دعوت به آشوب و تخریب کردند یا در زیرپاگذاشتن 

قانون مانند کشف حجاب، متجاهرانه عمل کردند، به صورت قاطع و قانونی 

ی با فضای ایجاد ها که به جهت همراهبرخورد شود و با آن دسته از سلبریتی
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شده، انتقاداتی کردند، بایستی ارتباط گرفت و آنها را نسبت به شرایط حساس 

 کشور و توطئه دشمنان آگاه ساخت.

روز پنج  14حدود   ساعته یعنی تا ساعت 48با تأخیر حدود رسمی های رسانه -8

شهریور و زمانی که اطلاعیه رسمی فراجا در خصوص فوت خانم مهسا  25شنبه 

مینی منتشر شد، هیچ چیزی نگفتند و سکوت کردند و با این سکوت همانند ا

های تلویزیونی های غیررسمی و شبکهوقایع مهم قبلی، افکار عمومی را به رسانه

های رسمی به ویژه های رسانهواگذار کردند. البته باید محدودیت  فارسی زبان

ایت اول را داشته باشیم و خواهیم روصدا و سیما را در نظر گرفت اما اگر می

های مقابل و دشمن واگذار نکنیم، باید خبررسانی به موقع و عرصه را به رسانه

دقیق و استراتژی خبری و تحلیلی درست و به موقعی را در دستور کار قرار 

 دهیم. 

 


